Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

котировочной комиссии БОУ «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства»
                                                                                                 Дело № 205-К-2012
27 ноября 2012 г.                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 27 ноября 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме 30 ноября 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300, в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника  отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Давыдовой Н.А.- специалиста  отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член комиссии);
в присутствии представителя БОУ «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» :

Матвеевой Марии Михайловны, по доверенности,

в отсутствии представителя ООО «МедГазСервис-Ч»:
рассмотрев жалобу ООО «МедГазСервис-Ч», о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                      УСТАНОВИЛА:
ООО «МедГазСервис-Ч» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия Бюджетного образовательного учреждения  «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства»  при проведении запроса котировок  на право заключения государственного контракта на поставку окон ПВХ-распашные окна для нужд бюджетного образовательного учреждения  «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» (№ изв.0315100004412000005).
ООО «МедГазСервис-Ч» не согласно с решением котировочной комиссии   об отклонении котировочной заявки, мотивированным несоответствием  заявки  требованиям документации, пояснение: в соответствии пунктом 4 статьи 15 Закона о размещении заказов, нет документа, подтверждающего, что участник размещения заказа является субъектом малого предпринимательства.

Кроме того, извещением о проведении запроса котировок не было предусмотрено предоставление в составе заявки «документа, подтверждающего, что участник размещения заказа является субъектом малого предпринимательства».

Представитель Бюджетного образовательного учреждения  «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» нарушения законодательства о размещении заказов не признала. Считает решение котировочной комиссии законным по основаниям, изложенным в протоколе рассмотрения  первых частей заявок на участие в запросе котировок.

Изучив представленные документы, заслушав государственного заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Бюджетным образовательным учреждением Чувашской Республики «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» размещено извещение о проведении запроса котировок на поставку окон ПВХ-распашные окна для нужд бюджетного образовательного учреждения  «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства»  с начальной (максимальной) ценой контракта 499370,00 рублей (№ изв.0315100004412000005) от 06.11.2012 года для субъектов малого предпринимательства.
В соответствии с частью 1 статьи 15 Закона о размещении заказов заказчики, за исключением случаев размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд обороны страны и безопасности государства, обязаны осуществлять размещение заказов у субъектов малого предпринимательства в размере не менее чем десять и не более чем двадцать процентов общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, установленным Правительством Российской Федерации, путем проведения торгов, запроса котировок, в которых участниками размещения заказов являются данные субъекты, а в случаях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд обороны страны и безопасности государства государственные заказчики вправе осуществлять такое размещение заказов.

 При размещении заказов в соответствии со статьей 15 Закона о размещении заказов участники размещения заказа должны соответствовать следующим требованиям, установленным в пункте 1,2,3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации» (далее Закон № 209-ФЗ):
      1) для юридических лиц - суммарная доля участия Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, иностранных юридических лиц, иностранных граждан, общественных и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов в уставном (складочном) капитале (паевом фонде) указанных юридических лиц не должна превышать двадцать пять процентов (за исключением активов акционерных инвестиционных фондов и закрытых паевых инвестиционных фондов), доля участия, принадлежащая одному или нескольким юридическим лицам, не             являющимся субъектами малого предпринимательства, не должна превышать двадцать пять процентов;
2) средняя численность работников за предшествующий календарный год не должна превышать следующего предельного значения средней численности работников для субъектов малого предпринимательства - сто человек           включительно.
       3) выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или балансовая стоимость активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год не должна превышать предельные значения, установленные Правительством Российской Федерации для субъектов малого предпринимательства.
Комиссия  Чувашского УФАС России установила, что при проведении запроса котировок для субъектов малого предпринимательства, заказчик не указал  в извещении о запросе котировок необходимость соответствия участников размещения заказа требованиям пунктов 1,2,3 части 1 статьи 4 Закона № 209-ФЗ.

 Также в форме котировочной заявки не содержится требование о  соответствии  участников размещении заказов требованиям пунктов 1,2,3 части 1 статьи 4  № 209-ФЗ (о размере уставного (складочного) капитала (паевого фонда) субъектов малого предпринимательства, о численности работников за предшествующий календарный год, о выручке от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год).
В соответствии с частью 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.
       Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 15.11.2012 года на участие в запросе котировок подано 9 (девять) котировочных заявок от  следующих участников: ООО (далее- Общество с ограниченной ответственностью) «БалтСтройСервис», ИП Пронина Свтлана Александровна, ООО «Окна ВЕКА», ООО «Доллимакс», ООО «Жилкомплектстрой», ООО «АртСтрой», ООО «МедГазСервис-Ч», ООО «Универсал», ООО «Регион», 6 (шесть) из которых не допущены до процедуры рассмотрения и оценки котировочных заявок, в том числе ООО «МедГазСервис-Ч».
Как следует из протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок от 15 ноября 2012 года заявка ООО «МедГазСервис-Ч» отклонена по причине не представления документа, подтверждающего соответствие участника размещения заказа  требованиям пунктов 1,2,3 части 1статьи 4 Закона № 209-ФЗ.
Комиссия Чувашского УФАС России установила, что поданная заявка участником размещения заказа полностью соответствовала  извещению о проведении запроса котировок на поставку окон ПВХ-распашные окна для нужд бюджетного образовательного учреждения  «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства».
       В соответствии с письмом Федеральной антимонопольной службы России о разъяснении норм Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ в части размещения заказов у субъектов малого предпринимательства в случае, если в конкурсной документации (документации об аукционе), извещении о запросе котировок в форме заявки не содержится требование соответствии пунктам 1, 2, 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ, заказчик не вправе отклонять заявку участника размещения заказа, в которой не продекларировано соответствие указанным требованиям.
       При таких обстоятельствах, решение котировочной комиссии об отклонении котировочной заявки ООО «МедГазСерви-Ч» является необоснованным.
       Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «МедГазСерви-Ч» обоснованной.
2. Признать в действиях котировочной комиссии «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» нарушение части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов.
3. Выдать предписание котировочной комиссии «Чебоксарский техникум строительства и городского хозяйства» о возврате на этап рассмотрения котировочных заявок.
          4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС        России, уполномоченному на составление протокола об административном правонарушении.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Н.А. Давыдова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
4